от_______________ №____________

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

П Р И К А З

[REGDATESTAMP] [REGNUMSTAMP]

г . С а р а н с к

О проведении регионального
этапа всероссийской олимпиады
школьников по общеобразовательным
предметам в Республике Мордовия
в 2023/2024 учебном году

В соответствии с приказами Министерства просвещения Российской
Федерации от 27.11.2020 г. № 678 «Об утверждении Порядка проведения
всероссийской олимпиады школьников», от 30 октября 2023 г. № 804 «Об
установлении сроков и графика проведения регионального этапа
всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам
в 2023/24 учебном году», приказом Министерства образования Республики
Мордовия от 18.08.2023 г. № 1086-ОД «Об организации и проведении этапов
всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам
в 2023/2024 учебном году» п р и к а з ы в а ю:

1. Провести региональный этап всероссийской олимпиады
школьников по общеобразовательным предметам (далее – региональный этап
олимпиады) в Республике Мордовия в 2023/2024 учебном году в сроки,
утвержденные приказом Министерства просвещения Российской Федерации
от 30 октября 2023 г. № 804 «Об установлении сроков и графика проведения
регионального этапа всероссийской олимпиады школьников по
общеобразовательным предметам в 2023/24 учебном году».

2. Утвердить организационно-технологическую модель проведения
регионального этапа всероссийской олимпиады школьников по
общеобразовательным предметам в Республике Мордовия в 2023/2024
учебном году согласно приложению 1 к настоящему приказу.

3. Утвердить места проведения регионального этапа всероссийской
олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в
2023/2024 учебном году согласно приложению 2 к настоящему приказу.

https://pedagog13.edurm.ru/images/2021/03/%D0%9F%D1%80%D0%B8%D0%BA%D0%B0%D0%B7_%D0%9C%D0%9E_943_%D0%BE%D1%82_28.08.2022_%D0%B8%D1%81%D0%BF.pdf
https://pedagog13.edurm.ru/images/2021/03/%D0%9F%D1%80%D0%B8%D0%BA%D0%B0%D0%B7_%D0%9C%D0%9E_943_%D0%BE%D1%82_28.08.2022_%D0%B8%D1%81%D0%BF.pdf
https://pedagog13.edurm.ru/images/2021/03/%D0%9F%D1%80%D0%B8%D0%BA%D0%B0%D0%B7_%D0%9C%D0%9E_943_%D0%BE%D1%82_28.08.2022_%D0%B8%D1%81%D0%BF.pdf

4. ГБУ ДПО РМ «Центр непрерывного повышения
профессионального мастерства педагогических работников - «Педагог 13.ру»
(ректор Т.В. Самсонова):

4.1. Обеспечить:
4.1.1. Проведение организационных мероприятий по подготовке и

проведению регионального этапа олимпиады.
4.1.2. Тиражирование, распечатку олимпиадных заданий

регионального этапа олимпиады (далее – олимпиадных заданий), сохранность
и конфиденциальность олимпиадных заданий, своевременную доставку
олимпиадных заданий в места проведения олимпиад с соблюдением мер по
обеспечению конфиденциальности и информационной безопасности.

4.1.3. Видеозапись в период тиражирования, распечатки, доставки
олимпиадных заданий.

4.1.4. Занесение сведений о результатах проведения регионального
этапа олимпиады в банк данных участников всероссийской олимпиады
школьников в установленные Министерством просвещения Российской
Федерации сроки.

5. Региональному оператору (Центр олимпиадного движения
Республики Мордовия, директор С.В. Кутняк) осуществить мероприятия по
организации и информационно-технологическому сопровождению
регионального этапа всероссийской олимпиады школьников.

6. Директору ГБУ РМ «Центр оценки качества образования –
«Перспектива» Л.А. Грунюшкиной и Руководителю регионального центра
обработки информации Т.Н. Савичевой обеспечить:

6.1. Сканирование олимпиадных работ участников регионального
этапа всероссийской олимпиады школьников (далее – олимпиадные работы) с
обеспечением видеофиксации процедуры.

6.2. Размещение обезличенных скан-копий всех олимпиадных работ
на ресурс, определенный Министерством просвещения Российской
Федерации.

6.3. Печать скан-копий олимпиадных работ участников и передача
распечатанных копий и электронного архива скан-копий работ участников
председателю / заместителю председателя жюри для осуществления
процедуры проверки.

6.4. Подготовку помещений с обеспечением видеозаписи для
организации проверки олимпиадных работ членами жюри регионального
этапа всероссийской олимпиады школьников.

6.5. Хранение олимпиадных работ в течение 1 года.
7. Утвердить квоты победителей и призёров регионального этапа

олимпиады всероссийской олимпиады школьников (далее – олимпиада) не
более 45% от общего числа участников олимпиады по соответствующему
общеобразовательному предмету, при этом число победителей
регионального этапа олимпиады – не более 8% от общего числа участников
по соответствующему общеобразовательному предмету.

При определении победителей и призёров олимпиад
руководствоваться следующими критериями: победителем олимпиады не
может признаваться участник, набравший менее 50%, призёром олимпиады
не может признаваться участник, набравший менее 40% от максимального
возможного количества баллов, предусмотренного методикой оценивания
выполненных олимпиадных работ.

8. ГБУ ДПО РМ «Центр непрерывного повышения
профессионального мастерства педагогических работников - «Педагог 13.ру»
(ректор Т.В. Самсонова) обеспечить, при необходимости, питание
участников регионального этапа всероссийской олимпиады школьников.

9. Отделу оценки качества, государственного контроля и надзора за
соблюдением законодательства Российской Федерации в сфере образования
Министерства образования Республики Мордовия (начальник
Е.А. Шевяхова):

9.1. Обеспечить контроль за проведением регионального этапа
олимпиады.

9.2. Представить в адрес отдела общего образования Министерства
образования Республики Мордовия (начальник С.Г. Гудошникова)
информацию по итогам контроля за проведением регионального этапа
олимпиады в срок до 11 марта 2024 года.

10. Руководителям муниципальных органов, осуществляющих
управление в сфере образования, рекомендовать, руководителям
общеобразовательных организаций, подведомственных Министерству
образования Республики Мордовия:

10.1. Проинформировать о месте и времени проведения регионального
этапа олимпиады участников регионального этапа олимпиады, их родителей
(законных представителей).

10.2. Обеспечить участие обучающихся общеобразовательных
организаций в региональном этапе олимпиады, их сопровождение до мест
проведения олимпиад и обратно с соблюдением всех норм безопасности, в
том числе действующих санитарно-эпидемиологических рекомендаций,
правил и нормативов.

11. Отделу общего образования Министерства образования
Республики Мордовия (начальник С.Г. Гудошникова, заместитель
начальника С.Ш. Колябина), ректору ГБУ ДПО РМ «Центр непрерывного
повышения профессионального мастерства педагогических работников –
«Педагог 13.ру» Т.В. Самсоновой, директору Центра олимпиадного
движения Республики Мордовия С.В. Кутняк:

11.1. Обеспечить общую координацию проведения регионального
этапа олимпиады.

11.2.Обеспечить соблюдение требований информационной
безопасности при подготовке и проведении регионального этапа олимпиады,
в том числе неразглашение олимпиадных заданий до начала олимпиады по
каждому общеобразовательному предмету.

11.3. Обеспечить соблюдение в местах проведения регионального
этапа действующих санитарно-эпидемиологических рекомендаций, правил и
нормативов, безопасности.

12. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
Первого Заместителя Министра образования Республики Мордовия
Ю.В. Грызулину.
Министр образования Республики Мордовия
 Е.П. Солдатова

[SIGNERSTAMP1]

Колябина С.Ш., 39-17-87
Кутняк С.В., 89279757647